СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
  30.03.2023                                                                                               № 21

                                                                      г. Инза

Об антитеррористической защищенности муниципальных

образовательных организаций в 2023 году

Заслушав информацию начальника Управления образования

муниципального образования «Инзенский район» Игнатова А.В. «Об

антитеррористической защищенности муниципальных образовательных

организаций в 2023 году», Совет депутатов муниципального образования

«Инзенский район» РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления образования

муниципального образования «Инзенский район» Игнатова А.В. «Об

антитеррористической защищенности муниципальных образовательных

организаций в 2023 году» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава района                                                                                           Е.А.Мизинов

Игнатов Александр Васильевич

2-60-05

ав2

Приложение

к  решению Совета депутатов

муниципального образования

«Инзенский  район»

от « 30 » марта  2023 г. № 21

Об антитеррористической защищенности муниципальных

образовательных организаций в 2023 году

В настоящее время на территории муниципального образования

«Инзенский район» имеются 32 объекта образования, подведомственных

Управлению образования МО «Инзенский район». Из них: 3 объекта относится

к 3 категории опасности, 29 объектов относится к 4 категории опасности, а

именно:

- к третьей категории опасности относятся: МБОУ Инзенская СШ №1,

МБОУ Инзенская СШ №2, МБОУ Инзенская СШ №4.

- к четвертой категории опасности относятся: МКОУ Инзенская СШ №3,

МБОУ Инзенская НШ, МБОУ Глотовская СШ, МБОУ Труслейская СШ, МКОУ

Оськинская СШ МКОУ Забалуйская СШ, обособленное структурное

подразделение МКОУ Забалуйская СШ «Детский сад», МКОУ Панциревская

СШ, обособленное структурное подразделение МКОУ Панциревская СШ

«Детский сад», обособленное структурное подразделение МКОУ Оськинская

СШ «Детский сад», обособленное структурное подразделение МБОУ

Инзенская СШ №1 «Детский сад», обособленное структурное подразделение

МБОУ Инзенская СШ №4 «Детский сад», МКОУ Поддубновская СШ, МКОУ

Валгусская СШ, МКОУ Тияпинская СШ, МКОУ Коржевская СШ, МКОУ

Чамзинская СШ, МКОУ Репьевская ОШ, МКОУ «Неклюдовская ОШ», МКОУ

Аргашская НШ, МКДОУ д/с №1 «Колобок» г. Инза, МКДОУ д/с №2 «Берёзка»

г. Инза, МБДОУ д/с №3 «Рябинка» г. Инза, МКДОУ д/с №4 «Черёмушки» г.

Инза МКДОУ д/с №5 «Ёлочка» г. Инза, МКДОУ д/с №8 «Солнышко» г. Инза,

МКДОУ Труслейский д/с «Теремок», МБУ ДО ИРЦДТ, МБУ ДО ДЮСШ.

На каждый объект имеется паспорт антитеррористической

защищенности.

В год на проведение мероприятий по антитеррористической

защищенности образовательных организаций из бюджета муниципального

образования «Инзенский район» выделяется 5952,2 тыс. рублей.

Состояние антитеррористической защищенности образовательных

организаций проверяется Антитеррористической комиссией при Главе

Администрации района, отчеты о проведенной работе заслушиваются на

совещаниях у Главы Администрации Инзенского района.

В целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов

образования проведены следующие мероприятия:

- во всех образовательных организациях района назначены должностные

лица, ответственные за проведение мероприятий по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов и организации взаимодействия

с территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской

Федерации;

- разработаны планы эвакуации работников, обучающихся и иных лиц,

находящихся на объекте, в случае получения информации об угрозе

совершения или о совершении террористического акта;

- обеспечены пропускной и внутриобъектовый режимы;

- все образовательные организации района кроме МКДОУ д/с №1

«Колобок» г. Инза и МКДОУ №5 д/с «Елочка» имеют систему

видеонаблюдения, архивирование данных ведется непрерывно. Срок архивации

– 30 суток;

- все муниципальные образовательные организации района оснащены

системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск

национальной гвардии Российской Федерации;

- все объекты образования оборудованы системами экстренного

оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, о

потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной

ситуации;

- ежеквартально во всех образовательных организациях района совместно с

сотрудниками войск национальной гвардии Российской Федерации проводятся

практические занятия и инструктажи о порядке действий при обнаружении на

объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также

при угрозе совершения террористического акта;

- на всех объектах образования организован и осуществляется

периодический обход и осмотр объектов, помещений, систем подземных

коммуникаций, стоянок транспорта, а также периодическая проверка складских

помещений;

- исключено бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц и

нахождение транспортных средств, в том числе в непосредственной близости

от объектов;

- в целях осуществления мероприятий по информационной безопасности,

обеспечивающих защиту от несанкционированного доступа к информационным

ресурсам объектов во всех образовательных организациях района заключены

договоры с ПАО «Ростелеком» на контентфильтрацию, кроме того в

библиотеках общеобразовательных организаций постоянно обновляется

федеральный список экстремистских материалов;

- во всех образовательных организациях района размещены наглядные

пособия, содержащие информацию о порядке действий работников,

обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте, при обнаружении

подозрительных лиц или предметов на объектах, поступлении информации об

угрозе совершения или о совершении террористических актов на объектах, а

также плана эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номеров

телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов

безопасности и территориальных органов Федеральной службы войск

национальной гвардии Российской Федерации;

- всеми образовательными организациями организовано взаимодействие с

территориальными органами безопасности и территориальными органами

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

В 10 образовательных организациях района закуплены ручные

металлоискатели, а именно: МБОУ Инзенская СШ №1, МБОУ Инзенская СШ

№2, МКОУ Инзенская СШ №3, МБОУ Инзенская СШ №4, МБОУ Глотовская

СШ, МБОУ Труслейская СШ, МКОУ Оськинская СШ, МБДОУ д/с №3 «Рябинка»

г. Инза, МКДОУ д/с №4 «Черёмушки» г. Инза. Кроме того в МБОУ Инзенская

СШ №4, МБОУ Инзенская СШ №2 и МБОУ Инзенская СШ №1 установлены

стационарные рамочные металлоискатели.

В 2022 году в МБОУ Инзенская СШ №1 и МБОУ Инзенская НШ установлен

электронный контроль управления доступом, в летний период 2023 года в рамках

подготовки образовательных организаций к новому учебному году данные

электронные системы также будут установлены в МБОУ Инзенская СШ №4,

МБОУ Инзенская СШ №2 и МКОУ Инзенская СШ №3.

Также следует заострить внимание и на существующих на сегодняшний

день проблемах антитеррористической защищенности образовательных

организаций района, а именно:

1. не имеют целостного ограждения по периметру следующие

образовательные организации: МКОУ Инзенская СШ №3, МКОУ Панциревская

СШ и МКОУ Валгусская СШ. На устранение данного замечания необходимо

выделение из муниципального бюджета МО «Инзенский район» денежных

средств в размере 1 млн. 150 тыс. рублей;

2. отсутствие заключенного договора на физическую охрану в МБОУ

Инзенская СШ №1, МБОУ Инзенская СШ №2 и МБОУ Инзенская СШ №4. На

устранение данного замечания необходимо выделение из бюджета района

денежных средств в размере 3 млн. 600 тыс. рублей;

3. отсутствие ставок сторожей в МКОУ Тияпинская СШ, а также доведение

до 1 ставки вахтера в МБОУ Инзенская НШ.

Начальник Управления образования                                                  А.В. Игнатов

Игнатов Александр Васильевич

2-53-25